CATALOGO DE OFERTA ACADEMICA DE INADEH

CURSOS HORAS

AGROPECUARIA (FITOTECNIA, ZOOTECNIA, FORESTAL, AGROINDUSTRIA Y MAQUINARIA AGRICOLA)
FITOTECNIA

Agricultura Organica Sostenible 300
Conservacion de Suelos 80
Cultivo Cucurbitaceas 200
Cultivo de Granos Basicos 300
Cultivo Hortalizas 152
Cultivo de Huerto Caseros 200
Cultivo de Raiz y Tubérculos 152
Cultivo de Pifia 100
Cultivo de Platano o Banano 200
Cultivo Diversificado de Café, Platano y Cacao 200
Cultivo en Rizipisicultura 152
Cultivo Hidropdnico 180
Lombricultura (Vermicompost) 60
Manejo de Viveros Frutales, Ornamentales y Maderables 250
Manejo y Construccion de Jardines 200
Mantenimiento de Jardines 100
Preparacion de Abono Orgdnico tipo Bocashi 80
Produccidn y Conservacion de Semillas Locales 152
Sistema de Riego por Goteo y Berti Riego 100
FORESTAL

Administracion Agricola 152
Manejo de Plantaciones Forestales 100
OPERACION DE EQUIPO AGRICOLA

Mantenimiento Preventivo de Equipo Agricola 152
Mantenimiento y Reparacién de Motocultores Agricolas 380
Operacién de Tractor Agricola y Motocultor 160
PRODUCCION AGROPECUARIA

Auxiliar de Carnicero/a 125
Guia de Agroturismo en Fincas Agropecuarias 152
Manejo de Productos Carnicos 128
Procesamiento de Productos Lacteos y Derivados 80
Panaderia Artesanal 80
Procesamientos de Frutas y Vegetales (Conservas) 80
Procesamiento de Pescado y Marisco 60
Procesamiento para Elaboracién de Productos de Planificacion 60
Procesamiento y Conservacién de Productos Vegetales Frescos 80
Procesamiento para Elaboracién de Productos Carnicos 60
Procesamiento y Cortes de Productos Carnicos 80

ZOOTECNIA



Ceba y Manejo de Pollos de Engorde

Ceba y Produccidn de Cerdos

Ceba y Levantamiento de Ganado Semi Estabulado
Construccidn de Jardines de Pasto y Forraje

Cria y Construccién de Estanque para Carpa y Tilapia
Cria y Manejo de Aves de Corral e Infraestructura
Inseminacién Artificial en Bovino

Manejo de Acuicultura

Produccion de Conejos

Productor de Hortalizas y Aves

Sanidad de Ganado Bovino

AGUA Y SANEAMIENTO

Cosecha y Cultivo de Agua

Gestidon Comunitaria para Sostenibilidad de JAAR’S
ARTESANIAS

Artesanias Manuales

Confeccion de Mundillo

Confeccion de Adornos con Fibras Natural y Naturaleza Muerta

Confeccion de Adornos con Material Reciclado
Confeccion de Adornos y Arreglos de Navidad
Confeccion de Ajuar de Bebé

Confeccidn de Artesanias Autdctonas
Confeccidn de Articulos de Cuero

Confeccion de Cuadros (Arte Francés)
Confeccidn de Piezas de Cerdmica Horneada
Confeccion de Puntadas Tipicas

Confeccion de Tembleques

Decoracién de Eventos

BELLEZA Y ESTETICA

Alisado y Keratina

Corte de Cabello y Peinado

Elaboracién y Decoracién de Uias Acrilicas y Gel
Estética Corporal

Manicure y Pedicure Especializado

Magquillaje Facial

Tinte y Decoloracion

CONSTRUCCION CIVIL

Acabado Superficies de Cielo Raso Paredes/Pasta Gypsum
Albaiiileria Basica

Albaiiileria, Mosaico y Azulejo

Bloqueo y Repello

Colocaciéon de Gypsum Board

Disefio de Estructura en Gypsum

152
200
152
152
152
300
152
200
200
350
180

80
120

200
288
252
288
200
200
152
200
200
250
150
280
288

152
200
152
152
200
152
152

60
300
300
300
175
100



Estimado de Materiales de Construccion
Elaboracién de Ladrillos de Adobe
Formaleta para Estructura de Hormigdn
Seguridad Ocupacional en la Construccién
Mantenimiento a trabajos de albaiiileria
Practica Profesional

Cemento y Hormigdn

Instalacidon de Marcos y Puertas de Madera
Barnizado y Laqueado de la madera
Pintura Basica

Confeccion de Muebles y Estilos
Ebanisteria Artesanal

Ebanisteria Basica

Tallado Industrial de la Madera
Interpretacion de Planos de Plomeria
Interpretacion de Planos de Construccion
Interpretacion y Diseiio de Muebles
Dibujo de Residencia Unifamiliar

Dibujos de Planos de Plomeria

Plomeria Domiciliaria

Mantenimiento a Fontanero residencial
Refuerzo de Elemento Estructurales
DOCENCIA

Facilitador de Formacion Profesional
Evaluacion por Competencias

Elaboracién y Utilizacién de Ayudas Didacticas
Induccion Metodoldgica

EBANISTERIA

Confeccion de Muebles de Estilo
Ebanisteria Basica

Instalacidn de Marcos y Puertas de Madera
Tallado Industrial de la Madera
TAPICERIA

Tapiceria Basica

ELECTRICIDAD, ELECTRONICA Y REFRIGERACION

Automatas Programables | (PIc’s
Autématas Programables Il (PIc’s)
Buenas Practicas de Refrigeraciony A/A
Controles Magnéticos

Costos y Presupuestos Eléctricos
Disefio de Planos Eléctricos

Electricidad Basica

Electrotecnia

80
150
300

40

75
125

25
110
160
200
300
300
300
300

60

80

80
100
100
300

60
300

80
44
40
44

200
300
100
300

300

120
80
24

100
40
80

100
80



Fundamentos de Oleo Hidrdaulica
Instalaciones Eléctricas Comerciales e Industriales
Instalaciones Eléctricas Residenciales Basicas
Interpretacion de Planos Eléctricos
Mantenimiento de Sistemas Hidraulicos
Mantenimiento de Sistemas Neumaticos
Madquinas Eléctricas

Rebobinado de Motores

Electrdnica Aplicada

Electrénica Basica

Electrénica Industrial

Instalacién de Sistemas de A/A Tipo Split
Mantenimiento de Equipos de Refrigeracién y Aire
Refrigeracion y Aire Acondicionado Domestico
EMPRENDEDURISMO

Cultura Emprendedora

Emprendedurismo

Inicie su Negocio

ENERGIAS RENOVABLES

Instalacidon Y Mantenimiento de Paneles Solares
GASTRONOMIA

Barismo

Bocadillos, Aperitivos y Canapés

Cocina Caribeia

Cocina del Caribe Panamefio

Cocina Espafiola

Cocina Francesa

Cocina Griega

Cocina Italiana

Cocina Japonesa

Cocina Mexicana

Cocina Oriental

Cocina Peruana

Cocina Taiwanesa

Cocina Tradicional Panamefia

Decoracién de Bizcochos

Disefio, Montaje y Servicio de Buffet

Dulces Nacionales

Dulces y Postres Navidefios

Etiqueta y Protocolo en el Servicio de Salén
Fondant y Pastillaje

Galletas y Cup cakes

Operacién Basica de Restaurante y Bar

40
140
300

80
120
120
120
180

80

80
120
100
110
300

44
80
60

80

100
52
52

100

100

100
52

100
44
52

100
52
60

100

100
50

100
44
50

100
52

300



Organizacion de Banquetes
Panaderia Basica

Pasteleria Basica

Petits Fours

Reposteria Basica

Tecnologia de Vinos

Técnicas de Cocina Basica
GESTION EMPRESARIAL
Contabilidad

Mercadeo y Venta

Ortografia y Redaccién Comercial
Planilla, Fondo de Cesantia y Ley Laboral
Principios de Supervision

Trafico Comercial

TRANSPORTE TERRESTRE

Mantenimiento y Reparacién del Transporte Colectivo

Transportista de Carga Terrestre
HOTELERIA Y TURISMO
Gestidn Turistica Sostenible

Imagen y Proyeccion Profesional para la industria Hotelera

Operacién en Turismo General

Operacién en Turismo Regional

Operacién de Recepcidon y Reservas
IDIOMAS

Advanced Conversational Course — Part A
Advanced Conversational Course — Part B
Basic Conversational Course — Part A

Basic English Course (Saturday classes)
Basic English Course— Part B

Elementary Conversational Course — Part A
Elementary Conversational Course (sat)
Inglés Comercial

Intermediate Conversational Course — Part A
Intermediate English Course (saturday)
Intermediate English Course — Part B
LOGISTICA

Elementos de la Cadena de Suministro
Planificacién de la Demanda Aplicada a la Logistica
Operacién de Almacenamiento

Procesos Aduanales

Operacién de Montacargas Tipo FORKLIFT
MARITIMA

100
100
100

52
100
100
300

200
200
70
100
40
300

96
200

200

80
450
300
300

150
150
150

80
150
150

80
150
150

80
150

80
80
120
80
192



Marino Ordinario

Mantenimiento y Reparacién de Motores Fuera de Borda de cuatro tiempos con Inyeccion

Electrénica

Mantenimiento y Reparacién de Motores Fuera de Borda
Operacién de Lanchas
MECANICA AUTOMOTRIZ

Reparacion y Mantenimiento del Sistema de Aire Acondicionado en Automdviles

Mecdanica Automotriz Basica

Mecanica de Vehiculos Livianos de Motores a Gasolina
Motores a Gasolina

Motores a Diésel

Pintura Automotriz

Diagnéstico y Reparacion de Transmisiones Manuales
Construccidn y Reparacion de Carrocerias

Diagnéstico y Reparacion de Bombas de Inyeccidn Diésel
Electricidad del Automavil

Enderezado y Reparacion de Carroceria

Frenos Suspensién y Direccién

Mantenimiento Preventivo del Automovil
DESARROLLO HUMANO

Habilidades para la Vida

Erradicacién del Trabajo Infantil

Motivacidén Laboral

Autoestima e Integracion Grupal

Desarrollo Humano

Formacidn en Valores Humanos

Taller de Integracién y Trabajo en Equipo

Relaciones Humanas

Liderazgo

METALMECANICA

Corte y Soldadura Nivel Intermedio

Dibujo Técnico

Fundamento de Corte con Oxigas y Arco Plasma
Fundamento de Medicion

Preparacion para Calificacion de Soldadores

Herreria Ornamental

Mecanica de Banco

Interpretacion de Planos de Soldadura en Tuberia con Procesos SMAW
Soldadura Autégenay Eléctrica

Soldadura por Arco Eléctrico con Electrodo Revestido (SMAW)
Soldadura SMAW-GTAW para Tuberias

MINERIA Y AMBIENTE

300

100

300
200

120
280
280
120
120
80
120
120
40
120
80
120
80

30
30
15
40
40
70
40
40
15

120
60
44
44
40

300
60

140

300

150

240



Auditoria Ambiental

Evaluacién de Impacto Ambiental — Nivel 1
Evaluacién de Impacto Ambiental — Nivel 2
Evaluacién de Impacto Ambiental — Nivel 3

Gestidn en Riesgo Ambiental

Proteccién y Conservacién Ambiental

Residuos Sélidos y Reciclaje Basico

Programa de Adecuacidon y Manejo Ambiental PAMA
MODISTERIA Y TEXTIL

Confeccion de Cortinas y Cenefas

Confeccion de Faldas y Blusas Basico

Confeccion de Pantalones Femeninos

Confeccion de Pantalones Masculinos

Confeccion de Camisa y Pantalones Masculinos
Confeccion de Ropa de Nifio/a

Confeccion de Ropa de Hogar

Confeccion de Ropa Tipica

Modisteria Basica

PORTUARIO

Estiba y verificaciéon

Operacién de Grua de Patio RTG

Operacién de Grua Portica STS

RESOCIALIZACION

Formacion Integral para el Desarrollo Humano
Manejo de Emociones

SEGURIDAD INDUSTRIAL E HIGIENE OCUPACIONAL
Primeros Auxilios

Seguridad Industrial y Riesgos Profesionales—Nivel 1
Seguridad Industrial y Riesgos Profesionales—Nivel 2
Seguridad Industrial y Riesgos Profesionales—Nivel 3
TECNOLOGIA DE INFORMACION Y COMUNICACION
ACAD - CISCO — Introduccién a Redes Vers-5
ACAD-CISCO-Conexién de Redes Vers-5—-Nivel 4
ACAD - CISCO Escalamiento de Redes Vers-5 —Nivel 3

ACAD - CISCO - Principios Basicos Routing y Swiching Vers-5—Nivel 2

Desarrollo de Aplicaciones Android

Desarrollo de Web Services utilizando VB. Net
Desarrollo Web Utilizando Asp. Net con C#
Exploring Oracle Database Administracion
Fundamentos de Programacion

Gestion de Proyectos (Microsoft Project)
Hoja de Calculo para Profesionales

40
40
40
40
100
40
25
40

165
152
100
220
300
152
180
200
300

44
160
224

100
40

25
40
40
40

108
108
108

108
40
40
40
70
30
60
48



Hoja Electrénica — Nivel 1 40

HTML 24
LINUX — Admiracién 40
LINUX — Nivel 1 40
Manejo Basico de Aplicaciones 80
Manejo Intermedio de Aplicaciones 100
Manejo de Aplicaciones Ofimatica —Nivel 3 100
Presentador Grafico (Power Point) 30
Programacion Basica Utilizando Java 48
Programacién Avanzada Utilizando Java 48
Programacion Visual usando Win Forms 48
Understanding Java Script Programming 40
Understanding PL/SQL Using Oracle Database 40
Understanding SQL Using Oracle Database 40
XML 32

PROGRAMA HORAS

AGUA 'Y SANEAMIENTO

Operador de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 580
AMBIENTE

Guarda parque 457
BELLEZA Y ESTETICA

Barbero 304
Estética Integral 960
CONSTRUCCION CIVIL

Albaiiil Calificado 265
Auxiliar de Mantenimiento de Edificacién 520
Carpintero Calificado 370
Capataz General de Infraestructura 555
Ebanisteria Industrial 450
Fontanero Calificado 450
Reforzador Calificado 360
Técnico Auxiliar de Topografia 696
ELECTRICIDAD, ELECTRONICA Y REFRIGERACION

Asistente de Tecnologia Electrénica 585
Electricista General 850
Electricista Instalador 540
Electricista de Media Tension Aéreo 300
Electricista de Subestaciones 320
Electricista Liniero de Baja Tensidn 450
Electricista Liniero de Media Sub-terraneo 200
Electricista Liniero de Alta Tension 125

Electromecanico de Mantenimiento Industrial 800



Mecdnico de Refrigeracion Doméstica
GASTRONOMIA

Cocinero Profesional

Operador en Servicios de Bar (Barman)
Operador en Servicios de Salén
Panaderia y Pastelero

GESTION EMPRESARIAL

Asistente Administrativa/o

Asistente de Trafico Comercial
Cajera/o de Supermercado

Ejecutivo de Ventas

Oficinista

Administrador de Tienda

HOTELERIA Y TURISMO

Camarero de Hotel

Guia General para Servicio de Turismo
Operador de Productos Turisticos
Recepcionista de Hotel

Organizador de Eventos

Promotor Turistico

MECANICA AUTOMOTRIZ

Chapisteria

Mecanica Automotriz

Mecanica Automotriz Calificado
Mecanica de Equipo Pesado
METALMECANICA

Armador de Estructuras Metalicas

Mecanico de Maquinas - Herramientas Convenciones
Soldador Calificado

Soldador Especializado

Soldador General

OPERACION Y MECANICA DE EQUIPO PESADO
Operador de Equipo Pesado

Operador de Grua

TECNOLOGAS DE INFORMACION Y COMUNICACION
Agente Asociado a Redes CISCO

Agente de Soporte Técnico

TRANSPORTE TERRESTRE

Operador de Transporte Colectivo

Operador de Transporte Selectivo y Colegiales

Operador de Transporte Colectivo para Plan de Contingencia Estatal

835

700
800
800
675

560
600
419
450
630
470

625
850
750
850
850
600

730
570
630
873

535

910
830
390
600

390
628

432
716

140
60
64



SEMINARIO-TALLER HORAS

AGUA Y SANEAMIENTO

Taller de Cosecha y Cultivo de Agua de Lluvia 8
Taller de Formadores de Agua y Saneamiento 40
Taller para Formadores para Guarda parques 40
GESTION EMPRESARIAL

Calidad en la Atencidn y Servicio al Cliente 44
Eficiencia Administrativa 40
Etica Profesional 40
Finanzas 40
Identificacion y Solucion de Problemas en la Administracién 40
Imagen Personal y Proyecciéon Profesional 40
Relaciones Humanas y Atencion al Cliente 25
HOTELERIA Y TURISMO

Calidad del Servicio y Atencién al Cliente 25
MARITIMA

Control de Multitudes 15
Marino que Forma Parte de la Navegacion 30
Prevencién y Lucha Contra Incendios 15
Primeros Auxilios Basicos 25
Seguridad Personal y Responsabilidades Sociales 15
Suficiencia en Técnicas de Supervivencia Personal 15
Suficiencia en el Manejo de Embarcaciones de Supervivencia y Botes de Rescate que no sean Botes

Rapidos 30
TRANSPORTE TERRESTRE

Prevencién de Riesgos Viales y Conduccién Segura 20
Simulacion de Riesgos Viales 20
Taller de Prevencién de Accidentes en el Transporte Colectivo 8

Taller de Induccidn Evaluativa para Transporte Terrestre 8



